[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
2023 – 2028 гг.

694420, Сахалинской область, г. Александровск-Сахалинский, ул. Советская, 7,

тел/факс 8(42434)4-25-23, e-mail: sobranie_aleksandrovsk@bk.ru
[image: image2.wmf]
РЕШЕНИЕ

№ 96
от 26 марта 2025 года
сессия 34 созыв 7
О проведении опроса граждан по

вопросу ликвидации Трамбаусской
сельской библиотеки-филиал № 8
муниципального бюджетного учреждения

«Александровск-Сахалинская централизованная

библиотечная система»
В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», пунктом 1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле», руководствуясь статьей 21 Устава Александровск-Сахалинского муниципального округа
СОБРАНИЕ АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕШИЛО:

1. Провести опрос граждан по вопросу ликвидации Трамбаусской сельской библиотеки-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система» 11 апреля 2025 года.
2. Назначить Пчелинцеву Татьяну Васильевну, директора муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система», ответственной за подготовку, проведение и установление результатов опроса граждан по вопросу ликвидации Трамбаусской сельской библиотеки-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система».

3. Утвердить:

3.1. Методику проведения опроса граждан на территории села Трамбаус по вопросу ликвидации Трамбаусской сельской библиотеки-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система» (Приложение № 1).
3.2. Форму опросного листа для изучения мнения населения села Трамбаус (Приложение № 2).
3.3. Состав комиссии по проведению опроса жителей села Трамбаус (Приложение № 3).
4. Установить минимальную численность людей, участвующих в опросе, не менее 80% жителей села Трамбаус, обладающих избирательным правом.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Направить настоящее решение мэру Александровск-Сахалинского муниципального округа для подписания и обнародования.
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте Александровск-Сахалинского муниципального округа в сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания Александровск-Сахалинского муниципального округа.
Председатель Собрания Александровск-
Сахалинского муниципального округа                                                            В.В. Добродомов
[image: image3.jpg]

СОБРАНИЕ АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
2023 – 2028 гг.

694420, Сахалинской область, г. Александровск-Сахалинский, ул. Советская, 7,

тел/факс 8(42434)4-25-23, e-mail: sobranie_aleksandrovsk@bk.ru
[image: image4.wmf]
РЕШЕНИЕ

№ 96
от 26 марта 2025 года
сессия 34 созыв 7
О проведении опроса граждан по

вопросу ликвидации Трамбаусской
сельской библиотеки-филиал № 8
муниципального бюджетного учреждения

«Александровск-Сахалинская централизованная

библиотечная система»
В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», пунктом 1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле», руководствуясь статьей 21 Устава Александровск-Сахалинского муниципального округа

СОБРАНИЕ АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕШИЛО:

1. Провести опрос граждан по вопросу ликвидации Трамбаусской сельской библиотеки-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система» 11 апреля 2025 года.
2. Назначить Пчелинцеву Татьяну Васильевну, директора муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система», ответственной за подготовку, проведение и установление результатов опроса граждан по вопросу ликвидации Трамбаусской сельской библиотеки-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система».

3. Утвердить:

3.1. Методику проведения опроса граждан на территории села Трамбаус по вопросу ликвидации Трамбаусской сельской библиотеки-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система» (Приложение № 1).
3.2. Форму опросного листа для изучения мнения населения села Трамбаус (Приложение № 2).
3.3. Состав комиссии по проведению опроса жителей села Трамбаус (Приложение № 3).
4. Установить минимальную численность людей, участвующих в опросе, не менее 80% жителей села Трамбаус, обладающих избирательным правом.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте Александровск-Сахалинского муниципального округа в сети «Интернет».
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о. мэра Александровск-Сахалинского

муниципального округа                                                                                         Е.В. Демидов
26 марта 2025 года
Приложение №1

 к решению Собрания Александровск-Сахалинского

муниципального округа

 от 26 марта 2025 года № 96

Методика проведения опроса граждан

на территории села Трамбаус по вопросу ликвидации

Трамбаусской сельской библиотеки-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система»

1. Общие положения

1.1. Методика проведения опроса граждан (далее - Методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.1 ч.1 ст. 23 Федерального закона от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» с целью выявления мнения населения и его учета при принятии решения.

1.2. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

1.3. Участниками опроса могут быть жители села Трамбаус, обладающие избирательным правом.

1.4. Участие в опросе является свободным и добровольным. Во время опроса ни​кто не может быть принужден к выражению своих мнений или отказу от них. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.

1.5. Опрос проводится на территории села Трамбаус Александровск-Сахалинского муниципального округа.
2. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан
2.1. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии. Численный и персональный состав комиссии утверждается одновременно с принятием решения о назначении опроса.

2.2. Первое заседание комиссии проводится не позднее трех дней с момента принятия решения о назначении опроса.

2.3. Организация работы комиссии возлагается на председателя комиссии по подготовке и проведению опроса граждан. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей членов комиссии.

 2.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.

2.5. Комиссия:

 - организует проведение опроса;

 - информирует население о проведении опроса через объявления, которые размещаются на стендах в населенных пунктах;

- обеспечивает изготовление опросных листов;

- устанавливает результаты опроса и обнародует;

 - взаимодействует с органами государственной власти, местного самоуправления, общественными и иными организациями, средствами массовой информации;

 - осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящей Методикой.
3. Процедура проведения опроса граждан
3.1. Опросные листы выдаются председателем комиссии лицам, осуществляющим опрос.

3.2. Опрос проводится путем:
- обхода жилых помещений;

- уличный опрос жителей.

3.3. До начала опроса лица, осуществляющие опрос, информируют участников опроса о цели опроса, подчеркивая его важность, объясняют технику заполнения опросного листа.

3.4. В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного на опрос вопроса, и указываются варианты волеизъявления участника опроса.
4. Результаты опроса
4.1. После окончания срока проведения опроса подводятся итоги по данным, содержащимся в опросных листах, и составляется протокол.  В протоколе указываются:

- номер экземпляра протокола;

 - дата составления протокола;

 - сроки проведения опроса;

- формулировка вопроса, предложенного при проведении опроса;
- число граждан, принявших участие в опросе;

- результаты опроса.

4.2. Комиссия признает опрос состоявшимся, если в нем приняло участие не менее 80 % населения, проживающего в селе Трамбаус.

4.3. Протокол о результатах опроса составляется в 2-х экземплярах, подписывается членами комиссии и передается органу, который принял решение о проведении опроса и инициатору проведения опроса для принятия решения и издания официального документа о реорганизации (ликвидации) или сохранении Трамбаусской сельской библиотеки-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система».
 4.4. Член комиссии вправе изложить в протоколе свое особое мнение.

 4.5. Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, а также листы, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса.

 4.6. Комиссия признает результаты опроса недействительными, если допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с достоверностью установить результаты опроса.

4.7. Результаты опроса доводятся до жителей на общем собрании жителей села Трамбаус, с обязательным участием председателя и секретаря комиссии, а также членов комиссии, выразивших в протоколе свое особое мнение.
Приложение № 2

 к решению Собрания Александровск-Сахалинского

муниципального округа

 от 26 марта 2025 года № 96

Опросный лист

для изучения мнения населения села Трамбаус по вопросу ликвидации

Трамбаусской сельской библиотеки-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система»

В связи с переселением населения села Трамбаус в г. Александровск-Сахалинский, уменьшением количества обслуживаемого населения села, возникает необходимость ликвидации Трамбаусской сельской библиотеки-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система».

В целях доведения библиотечной услуги до каждого жителя села Трамбаус в соответствие с его потребностями и интересами муниципальное бюджетное учреждение «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система» организует регулярное (1 раз в месяц) нестационарное библиотечное обслуживание населения села.

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле» решение о ликвидации Трамбаусской сельской библиотеки-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система», может быть принято только с учетом результатов опроса жителей села Трамбаус.
Ф.И.О._________________________________________________________________, зарегистрирован по адресу:_____________________________________________________.
Дата __________________   Подпись __________________________
(своей подписью я подтверждаю своё согласие на использование моих персональных данных в рамках данного опроса)
Поставьте любой знак в строке справа от варианта ответа, который Вы выбираете. Путем заочного голосования я принимаю следующее решение по вопросу: Согласны ли Вы с решением о ликвидации Трамбаусской сельской библиотеки-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система»
    ДА             ____________                        ПРОТИВ       ____________

Председатель комиссии           _______________   (____________________)

Члены комиссии:

1.________(____________________);

2.________(____________________);
3.________(____________________).
Приложение №3

 к решению Собрания Александровск-Сахалинского

муниципального округа

 от 26 марта 2025 года № 96
Состав комиссии

по проведению опроса по вопросу ликвидации

Трамбаусской сельской библиотеки-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система»
1. Добродомов Владимир Владимирович, председатель Собрания Александровск-Сахалинского муниципального окруна - председатель комиссии.

2. Белова Ольга Кимовна, заведующая Трамбаусской сельской библиотекой-филиал № 8 муниципального бюджетного учреждения «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система» – секретарь комиссии.

3. Леснова Ирина Валериевна, руководитель Виахтинской сельской администрации – член комиссии.

4. Маланина Людмила Владимировна, член Горкома профсоюза работников культуры – член комиссии.